
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

17/08/2022 14:00:27 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 127/2022 

 

Pregão Presencial n° 092/2022 

 

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE LEITE, AÇÚCAR E ÓLEO DE 

COZINHA (ITENS DE MERENDA ECOLAR). ESTA SOLITAÇÃO JUSTIFICA-SE DEVIDO À FRUSTRAÇÃO DO 

ÚLTIMO PROCESSO LICITATÓRIO EM RELAÇÃO A ESSES ITENS. 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº127 /2022, pregão presencial nº092 /2022, tipo menor preço 

POR ITEM, cujo objeto é aquisição de MERENDA ESCOLAR (itens desertos processo anterior), em atendimento 

a Secretaria Municipal de Educação, para o fornecimento de alimentação saudável aos alunos da rede municipal 

de ensino do Município de Tocantins-MG, adjudicar o objeto licitado em favor de  MARCOS ANDRE 

SARMENTO CRUZ, segundo mapa de apuração. 

 

 

Fornecedor: MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ Total lotes de itens e serviços R$ 198.543,00 

 

Lote 1 - AÇÚCAR CRISTAL, CONTENDO SACAROSE, PENEIRADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, 

LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E 

VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A 

LEGISLAÇÃO VIG 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

1 AÇÚCAR CRISTAL, CONTENDO 

SACAROSE, PENEIRADO, ORIGINÁRIO 

DO SUCO DA CANA, LIVRE DE 

FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS 

TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS 

ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO 

APROXIMADAMENTE 99,2% DE 

GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO 

COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

EMBALAGEM PRIMÁRIA 

TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOS 

SOLDADO CONTENDO 5 KG LÍQUIDOS. 

Pacote 1.800,0000 14,4700 26.046,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

17/08/2022 14:00:27 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM 

OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

VALIDADE MÍNINA DE 12 MESES, E 

FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS DA 

ENTREGA.  

 Total Lote: R$ 26.046,00 

 

Lote 2 - LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT EMBALAGEM 1 LITRO DEVERÁ RECEBER UM 

TRATAMENTO TÉRMICO ESPECIAL UHT (ULTRA HIGHTEMPERATURE) AQUECIDO ATÉ 145°C POR 2 

SEGUNDOS E RESFRIADO RAPIDAMENTE. ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO, CAIXA 

MULTILAMINADA, CARTONADA, A 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

2 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT 

EMBALAGEM 1 LITRO DEVERÁ 

RECEBER UM TRATAMENTO TÉRMICO 

ESPECIAL UHT (ULTRA 

HIGHTEMPERATURE) AQUECIDO ATÉ 

145°C POR 2 SEGUNDOS E 

RESFRIADO RAPIDAMENTE. 

ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 

LITRO, CAIXA MULTILAMINADA, 

CARTONADA, ASSÉPTICA, 

IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E GERMES 

E POSSUIR PERFEITA CONSERVAÇÃO 

DO SABOR E DAS CARACTERÍSTICAS 

NUTRITIVAS, LONGA VIDA. O 

PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE 

NÃO INFERIOR A 120 DIAS, A CONTAR 

DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 

PRIMÁRIA DE 1 LITRO.  

UN 25.000,0000 5,1000 127.500,00 - 

 Total Lote: R$ 127.500,00 

 

Lote 3 - ÓLEO DE SOJA UNIDADE COM 900 ML- CAIXA COM 20 UNIDADES 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

3 ÓLEO DE SOJA UNIDADE COM 900 ML- 

CAIXA COM 20 UNIDADES  

Caixa 300,0000 149,9900 44.997,00 - 

 Total Lote: R$ 44.997,00 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 3 de 3 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

17/08/2022 14:00:27 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

TOCANTINS, 17 de Agosto de 2022. 

 

 

____________________________________________ 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


